

Số: **74/BC-UBND**

Ba Đình, ngày **30 tháng 3 năm 2023**

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả vận động ủng hộ và sử dụng quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" năm 2022 và một số nhiệm vụ trọng tâm công tác chăm sóc gia đình người có công với cách mạng năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 08/02/2023 về việc Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2023), UBND quận Ba Đình báo cáo kết quả vận động và sử dụng quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ trong năm 2023 như sau:

#### **I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH**

Tổng số người có công với cách mạng khoảng gần 30 nghìn người, trong đó:

- + Mẹ Việt Nam anh hùng đang hưởng trợ cấp hàng tháng: 03
- + Anh hùng lực lượng vũ trang, Anh hùng lao động: 17
- + Gia đình liệt sỹ 1.793
- + Thương, bệnh binh và người hưởng chính sách như thương binh: 1.225  
(Trong đó có 63 Thương, bệnh binh nặng mất sức lao động từ 81% trở lên)
- + Cán bộ Lão thành Cách mạng 29
- + Cán bộ Tiền khởi nghĩa 72
- + Người có công giúp đỡ cách mạng: 01
- + Cán bộ hoạt động Cách mạng, hoạt động kháng chiến, bị địch bắt tù đầy: 62.
- + Người hoạt động kháng chiến và con đẻ của họ bị nhiễm chất độc hóa học: 362.
- + Người hưởng các chế độ chính sách người có công khác hơn 26.000.
- + Trợ cấp tiền tuất hàng tháng cho thân nhân người có công là 657 người.

#### **II. NHỮNG KẾT QUẢ CHỦ YẾU**

##### **1. Kết quả vận động Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa"**

Năm 2023, toàn quận đã vận động quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" được hơn 2,9 tỷ đồng đạt 263,8 % kế hoạch. Trong đó:

**\* Cấp quận vận động được 415.290.000 đồng, cụ thể:**

- Khối các đơn vị LLVT (BCHQS): 80.000.000 đồng
- Khối Công nhân viên chức lao động, phòng, ban, ngành, đoàn thể (LĐLĐ quận): 237.830.000 đồng
  - Khối chợ (Hội LHPN): 15.000.000 đồng
  - Khối Giáo dục (phòng GD&ĐT): 54.750.000 đồng
  - Khối công đoàn các phường nộp về Quỹ Đền ơn đáp nghĩa quận: 27.710.000 đồng

**\* Cấp phường vận động được 2.486.705.000 đồng**

Phường	Số tiền	Phường	Số Tiền
Ngọc Khánh	930.000.000	Đội Cấn	111.000.000
Nguyễn Trung Trực	176.000.000	Liễu Giai	105.947.000
Thành Công	163.655.000	Trúc Bạch	92.600.000
Giảng Võ	161.520.000	Kim Mã	90.690.000
Phúc Xá	160.500.000	Điện Biên	85.000.000
Vĩnh Phúc	128.178.000	Cống Vị	86.100.000
Ngọc Hà	120.515.000	Quán Thánh	75.000.000

**2. Kết quả tổ chức các hoạt động**

Tiếp tục thực hiện chủ trương của Thành phố “Xây dựng xã, phường làm tốt công tác thương binh liệt sỹ và người có công”. Đến nay quận Ba Đình luôn là quận có 100% số phường được công nhận là đơn vị thực hiện tốt chính sách chăm lo gia đình thương binh liệt sỹ, người có công. Một số phường tiêu biểu trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” như: phường Ngọc Khánh, Nguyễn Trung Trực, Thành Công, Giảng Võ, Phúc Xá...

Phong trào "Đền ơn đáp nghĩa" của quận đã thực sự được xã hội hoá; Thể hiện trách nhiệm và tình cảm của cán bộ, nhân dân quận đối với người có công, thương binh và gia đình liệt sỹ; phát huy được sức mạnh tổng hợp của cộng đồng trong việc góp phần ổn định và nâng cao đời sống vật chất tinh thần cho thương bệnh binh, gia đình liệt sỹ và người có công trên địa bàn. Quỹ đền ơn đáp nghĩa xây dựng từ quận đến phường, được sử dụng hiệu quả, đúng quy định.

Công tác vận động ủng hộ quỹ đã đó nhiều cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và cá nhân trên địa bàn quận có nhiều đóng góp thiết thực cho quỹ "Đền ơn đáp nghĩa", sửa chữa nhà ở, trợ cấp khó khăn thay số tiết kiệm cho các gia đình chính sách như: Tổng cục công nghiệp quốc phòng, Tổng cục kỹ thuật cảnh vệ, Cục Chính trị - Tổng cục chính trị, Cục Chính trị - Tổng cục hậu cần, Bộ Tổng tham mưu, Bộ Tư lệnh Pháo binh, Bộ Tư lệnh Công binh, Bộ Tư lệnh cảnh vệ, Ngân hàng Vietinbank - CN Ba Đình, Ngân hàng Agribank - CN Sở giao dịch, Ngân hàng TMCP Quân đội - CN Ba Đình, Công ty cổ phần Tập đoàn Dược phẩm và TM Sohaco, Công ty Aprotrain; các bệnh viện, trường học trên địa bàn quận như: Bệnh viện Quân y 354, Trường THCS Giảng Võ, các bác, các chị tư thương thuộc ban quản lý chợ Long Biên, chợ số 2, chợ số 3, các đoàn viên thanh niên, hội viên Chữ thập đỏ, Hội Liên hiệp Phụ nữ, cán bộ, giáo viên và học sinh ngành Giáo dục quận Ba Đình. Các đồng chí cán bộ, chiến sỹ công an, công nhân viên quốc phòng thuộc lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn quận...

Công tác quản lý sử dụng quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" được thực hiện công khai dân chủ không xảy ra hiện tượng tiêu cực để phong trào "Đền ơn đáp nghĩa" phát triển cả chiều rộng và chiều sâu, được Nhân dân đồng tình ủng hộ và tích cực tham gia.

Từ nguồn quỹ vận động đền ơn đáp nghĩa của quận và phường đã triển khai:

- Tổ chức xét duyệt hỗ trợ xây mới và sửa chữa nhà ở cho 09 gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn với số tiền 282 triệu đồng.

- Trợ cấp khó khăn thay sổ tiết kiệm cho 374 gia đình chính sách với số tiền 477 triệu đồng.

- Trợ cấp cho 64 thương, bệnh binh nặng với số tiền 2.000.000 đồng/người và 100 gia đình chính sách tiêu biểu 500.000 đồng/gia đình tham dự kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

- Tu sửa 05 nhà bia liệt sĩ của các phường với số tiền 363 triệu đồng.

- Ban quân dân y, các phòng, ngành và UBND các phường đã tổ chức khám sức khoẻ và cấp thuốc miễn phí cho gần 3.000 người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng.

Ngoài ra các ban, ngành, đoàn thể từ quận đến phường đã tổ chức nhiều các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, họp mặt các gia đình chính sách, viếng nhà bia tưởng niệm, nghĩa trang liệt sỹ, thấp nến tri ân tại nghĩa trang liệt sỹ.

Đạt được những kết quả như trên là do có sự chỉ đạo kịp thời sát sao của Thành ủy-HĐND-UBND-UB MTTQ VN thành phố Hà Nội, sự hướng dẫn, tạo điều kiện của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Hà Nội, sự phối hợp chặt chẽ, sự giúp đỡ có hiệu quả của các Sở, ban, ngành Thành phố trong việc thực hiện chính sách người có công; Công tác chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Quận uỷ, sự vào cuộc tích cực của các cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ và các tổ chức đoàn thể từ quận đến cơ sở, sự ủng hộ của các tổ chức và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn trong phong trào "Đền ơn đáp nghĩa" chăm sóc thương binh, thân nhân liệt sỹ, người có công thời gian qua.

### **III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023**

#### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

- Nâng cao trách nhiệm của cấp uỷ Đảng, chính quyền, đoàn thể từ quận đến cơ sở trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo quản lý sử dụng quỹ và công tác vận động nhân dân trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” thực hiện chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước trong công tác chăm sóc thương binh, gia đình liệt sỹ và người có công với cách mạng nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947- 27/7/2023).

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thực hiện chính sách người có công. Thực hiện các chính sách ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với những người có công với cách mạng đảm bảo kịp thời, đúng chính sách, đúng đối tượng. Thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phòng ngừa và xử lý nghiêm các hành vi tiêu cực, thiếu tinh thần trách nhiệm, quan liêu, tham nhũng, cố ý làm trái trong lĩnh vực thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng.

#### **2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tập trung chăm lo đời sống vật chất, tinh thần đối với các Thương binh, bệnh binh, thân nhân gia đình liệt sỹ**

- Tổ chức thực hiện tốt hơn nữa Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng và các chính sách ưu đãi khác, phát động sâu rộng hơn nữa phong trào "Đèn ơn đáp nghĩa", toàn dân chăm sóc người có công, thực hiện tốt phương châm "Nhà nước, nhân dân và những người được hưởng chính sách ưu đãi cùng phấn đấu", tạo mọi điều kiện thuận lợi để các thương binh, bệnh binh, người có công tiếp tục phát huy ý chí tự lực tự cường, phát triển sản xuất, cải thiện đời sống và tham gia các hoạt động xã hội.

- Các phòng, ban, ngành thuộc quận, UBND các phường chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ và đề ra các mục tiêu cụ thể. Thường xuyên tuyên truyền nâng cao truyền thống yêu nước và đạo lý "Uống nước nhớ nguồn", "Đèn ơn đáp nghĩa" trong các tầng lớp nhân dân, nhất là trong thế hệ trẻ, làm cho mọi người dân nhận thức sâu sắc và trân trọng tri ân công lao to lớn của các anh hùng liệt sỹ, thương binh, bệnh binh và người có công với cách mạng. Đẩy mạnh phong trào "Đèn ơn đáp nghĩa", phối hợp chặt chẽ đồng bộ giữa các phòng, ban, ngành, UBND các phường, các cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị, lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn, tạo thành sức mạnh tổng hợp để phát triển phong trào.

- Tuyên truyền các gương tiêu biểu, người tốt việc tốt trong Thương bệnh binh, thân nhân gia đình liệt sỹ và người có công, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong phong trào chăm sóc người có công và công tác "Đèn ơn đáp nghĩa".

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách tiêu biểu, các cơ sở thương binh đóng trên địa bàn, các trung tâm nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công với cách mạng; viếng Nghĩa trang Liệt sỹ Mai Dịch, Nghĩa trang Liệt sỹ Hà Nội nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày thương binh, liệt sỹ.

- Tổ chức đoàn đại biểu cán bộ, gia đình chính sách thăm, dâng hương tại các nghĩa trang liệt sỹ tại Côn Đảo, các nghĩa trang liệt sĩ thuộc tỉnh Quảng Bình, Quảng Trị.

- Đẩy mạnh phong trào chăm sóc đời sống thương bệnh binh, gia đình liệt sỹ và những người có công với cách mạng. Vận động toàn dân tham gia ủng hộ quỹ "Đèn ơn đáp nghĩa" để tạo nguồn kinh phí hỗ trợ các gia đình chính sách có khó khăn về nhà ở, đời sống, việc làm.

- Tiếp tục tổ chức tốt lễ truy tặng danh hiệu vinh dự nhà nước "Bà mẹ Việt Nam anh hùng".

- Các cơ quan, đơn vị tổ chức vận động ủng hộ quỹ "Đèn ơn đáp nghĩa"; tổ chức gặp mặt, tặng quà các gia đình chính sách thuộc đơn vị quản lý; phối hợp tốt với chính quyền địa phương trong việc tổ chức các hoạt động đèn ơn, đáp nghĩa, thăm hỏi các gia đình chính sách người có công.

### **3. Tổ chức các hoạt động**

#### a) Cấp quận

- Tổ chức Kỷ niệm 76 năm ngày thương binh - liệt sỹ, biểu dương những đơn vị, cá nhân thực hiện tốt phong trào "Đèn ơn đáp nghĩa".

- Tiếp tục tổ chức lễ trao tặng, truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước "Bà mẹ Việt Nam anh hùng".

- Tổ chức các hoạt động: Thăm hỏi, tặng quà gia đình chính sách; dâng hương tại nghĩa trang liệt sỹ Mai Dịch & Hà Nội... Trợ cấp khó khăn thay số tiết kiệm, sửa chữa nhà ở gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức các đoàn đại biểu cán bộ quận, thương bệnh binh, thân nhân liệt sỹ thăm, viếng nghĩa trang liệt sỹ, chiến trường xưa, di tích lịch sử, cách mạng, kháng chiến theo kế hoạch đúng quy định.

#### b) Cấp phường

- Tổ chức các hoạt động: Kỷ niệm ngày thương binh - liệt sỹ; khám sức khoẻ, tặng quà; họp mặt với thương, bệnh binh, gia đình liệt sỹ.

- Tổ chức sửa chữa nhà bia tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ và Dâng hương tại các nhà bia, Đài tưởng niệm, Nghĩa trang liệt sỹ Hà Nội...

- Tham gia và tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch và chỉ đạo của Quận ủy-HĐND-UBND-UB.MTTQ VN quận.

### 4. Mục tiêu phấn đấu cụ thể

1. Duy trì và giữ vững không phát sinh hộ gia đình chính sách nghèo, cận nghèo.  
2. Phấn đấu các gia đình chính sách có mức sống cao hơn mức sống trung bình của dân cư nơi cư trú.

3. Xây dựng và sửa chữa nhà ở cho gia đình chính sách:

- Hỗ trợ sửa chữa 05 căn nhà trong đó:

+ Cấp quận sửa chữa 3 căn (mức hỗ trợ từ 30 triệu đến 35 triệu đồng/căn) bằng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” của quận (danh sách các hộ gia đình người có công đền bù, sửa chữa nhà ở do UBND các phường đề xuất theo quy định).

+ Cấp phường sửa chữa 02 căn mức hỗ trợ dưới 30 triệu đồng/căn bằng nguồn quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” của phường.

4. Trợ cấp khó khăn thay số tiết kiệm 200 suất cho thương binh, gia đình liệt sỹ có hoàn cảnh khó khăn về kinh tế, trong đó:

- Trợ cấp 75 suất mỗi suất từ 1 đến 2 triệu đồng cho các hộ gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn bằng nguồn quỹ vận động của quận (các đơn vị ủng hộ trao trực tiếp cho các hộ gia đình).

- Trợ cấp 124 suất mỗi suất 1.000.000 đồng bằng nguồn vận động của UBND phường.

### 5. Tiến độ triển khai thực hiện

a. Từ tháng 01/2023 đến tháng 6/2023:

- Xây dựng, triển khai Kế hoạch và tổ chức các chương trình, hoạt động hướng tới kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sỹ, phát động phong trào ủng hộ quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” trên địa bàn quận.

- Tổng hợp danh sách hỗ trợ sửa chữa nhà ở cho các gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn.

- Đẩy mạnh thực hiện các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sỹ tại các cơ quan, đơn vị, UBND các phường và báo cáo nhanh kết quả thực hiện với Thành phố.

- Tiếp tục vận động các cơ quan đơn vị nhận phụng dưỡng Mẹ Việt Nam Anh hùng và bô, mẹ liệt sỹ cô đơn, khó khăn.

- Tổ chức đoàn đại biểu cán bộ, gia đình chính sách thăm, viếng các nghĩa trang liệt sỹ, chiến trường xưa, địa danh, di tích lịch sử cách mạng theo quy định.

b. Tháng 7/2023:

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sỹ: Thăm hỏi, tặng quà gia đình chính sách tiêu biểu, đại diện các đơn vị sản xuất kinh doanh của thương binh, bệnh binh, đơn vị nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công với Cách mạng. Tổ chức Kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sỹ và biếu dương các gương tiêu biểu của thương binh, gia đình liệt sỹ, các tập thể và cá nhân có nhiều thành tích trong việc thực hiện chính sách người có công và phong trào "Đền ơn đáp nghĩa" tại quận và phường.

- Tổ chức đoàn đại biểu của quận dâng hương tại đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ và Nghĩa trang liệt sỹ Mai Dịch & Hà Nội.

- Các phường tổ chức hoạt động theo kế hoạch.

- Tổ chức khám sức khoẻ, cấp thuốc miễn phí cho thương binh, bệnh binh, thân nhân gia đình liệt sỹ

**Nơi nhận:**

- UBND Thành phố Hà Nội;
- Sở LĐTBXH;
- TTQuận uỷ, TTHĐNDquận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể;
- Đảng ủy, UBND các phường;
- Các cơ quan đơn vị ủng hộ quỹ;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Thị Diễm